SEXTA-fEirA, 01 dE AGOSTO dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 304/2008-SEEL, DE 31.07.2008.

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de
1999 e considerando o disposto no Art. 98 da Lei 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Proc.Nº2006/319848.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Militão Tobias Cortinhas, matrícula nº.
2015250/1, ocupante do cargo de Vigilante, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01/08/2008 a 30/09/2008,
correspondente aos triênios: 03/06/2005 a 04/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 31 de julho de
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretario de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA DE RECISÃO CONTRATUAL
Nº. DO CONTRATO: 66/2006

Partes: JUCEPA e BELÉM SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONFECÇÃO
LTDA.
Onde se lê Ordenador Responsável: José Arthur Guedes
Tourinho.
Leia-se Presidente em Exercício: Messias Forte Filho.

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO
A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, convocamos a
candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público
C-99, Edital nº 07/2005-SEAD/PARATUR de 14/12/2005, para
se apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, no horário de 9 às
14 horas, na Gerência de Recursos e Serviços (Praça Maestro
Waldemar Henrique s/nº) com a finalidade de habilitação e
realização de exames pré-admissionais, sob pena de perda da
vaga do mencionado cargo:
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
              Vilmara Santos Baia

ANN PONTES
Presidente
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 453/2008-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: José Olenilson  Costa Pinheiro, CPF: 256.015.392-00 e
matrícula n° 57191492/2.
OBJETIVO: Participar da 18ª Festa do Produtor Rural.
DESTINO: Santa Izabel-PA
PERÍODO: 02 a 03/08/2008

PORTARIA Nº 454/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Cristiane do Socorro Monteiro Barros, CPF: 762.679.202-
59 e matrícula n° 55586310/1.
OBJETIVO: Divulgação e realização de cadastro para Implantação
e Qualificação da Rede de Hospedagem Familiar.
DESTINO: Mosqueiro-PA
PERÍODO: 31/07a 03/08/2008

PORTARIA Nº 455/2008-GRES
Conceder diárias as empregadas:
NOME: Carla Ferreira Cruz, CPF: 743.817.332-15 e matrícula n°
54196045/1.
OBJETIVO: Coordenar/Ministrar oficinas sobre prevenção
à exploração sexual de crianças e adolescentes no turismo –
Programa TSI/Ação Breves.
DESTINO: Breves-PA
PERÍODO: 04/08 a 11/08/2008
NOME: Isabela de Souza Sena, CPF: 844.047.522-53 e matrícula
n° 54191128/2.
OBJETIVO: Co-ordenar realização das oficinas sobre prevenção
à exploração sexual de crianças e adolescentes no turismo –
Programa TSI/Ação Breves.
DESTINO: Breves-PA

PERÍODO: 04/08 a 11/08/2008
NOME: Adriana Pinto de Vilhena, CPF: 884.737.242-91 e
matrícula n° 54195609/1.
OBJETIVO: Realizar cobertura fotográfica e documental das
oficinas sobre prevenção à exploração sexual de crianças e
adolescentes no turismo – Programa TSI/Ação Breves.
DESTINO: Breves-PA
PERÍODO: 04/08 a 11/08/2008

PORTARIA Nº 456/2008-GRES
Conceder diárias a colaboradora eventual:
NOME: Alessandra Cordovil da Luz, CPF: 626.852.102-10 e RG:
3142693.
OBJETIVO: Ministrar oficinas sobre prevenção à exploração
sexual de crianças e adolescentes no turismo – Ação Breves.
DESTINO: Breves-PA
PERÍODO: 04 a 09/08/2008

PORTARIA Nº 457/2008-GRES
Conceder diárias a colaboradora eventual:
NOME: Tereza Cristina de Souza Freitas, CPF: 752.079.822-49
e RG: 3806612.
OBJETIVO: Ministrar oficinas sobre prevenção à exploração
sexual de crianças e adolescentes no turismo – Ação Breves.
DESTINO: Breves-PA
PERÍODO: 04 a 09/08/2008

PORTARIA Nº 458/2008-GRES
Conceder diárias a colaboradora eventual:
NOME: Luciana Barboza Morais, CPF: 780.975.412-20 e RG:
2863019.
OBJETIVO: Operacionalizar a realização das oficinas sobre
prevenção à exploração sexual de crianças e adolescentes no
turismo.
DESTINO: Breves-PA
PERÍODO: 04 a 11/08/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de julho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 451/2008 - GRES

 Conceder FÉRIAS,aos empregados abaixo relacionados,
referente ao mês de SETEMBRO/2008:

MATRÍCULA NOME PER.
AQUISIT. PER. GOZO

5080525/2 Conceição Silva da Silva 01/09/2007 a
31/08/2008

01 a
30/09/2008

54197949/1 Cristiane  do Socorro
Monteiro Barros

12/06/2007 a
11/06/2008

01 a
30/09/2008

54195613/1 Edílson do Nascimento
Modesto

19/01/2007 a
18/01/2008

01 a
30/09/2008

54197954/1 Edilene do Socorro da
Silva Correa

12/06/2007 a
11/06/2008

01 a
30/09/2008

2014211/1 Manoel Cordeiro Serra 17/08/2007 a
16/08/2008

01 a
30/09/2008

8400747/2 Márcia Gabriel Medeiros 02/03/2007 a
01/03/2008

01 a
30/09/2008

2014289/1 Mirtes de Oliveira 15/03/2007 a
14/03/2008

01 a
30/09/2008

2014530/1 Sílvia Avelino Leal 26/06/2007 a
25/06/2008

01 a
30/09/2008

55589514/1 Último Augusto Correa
de Miranda

02/07/2007 a
01/07/2008

01 a
30/09/2008

55589491/1 Fabrício Celso Sampaio
de Andrade

18/06/2007 a
17/06/2008

01 a
30/09/2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de julho de 2008.
MARCOSBRANDÃO
Presidente em exercício
ANUÊNIO

PORTARIA Nº 452/2008-GRES
Conceder a partir de AGOSTO/2008, aos empregados abaixo
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço -
ANUÊNIO:
N° NOME ADMISSÃO COTA MATRÍCULA
01 Flávio Pinheiro Neto 01/08/2006 2% 57174429/1
02 Manoel Cordeiro Serra 17/08/1981 27% 2014211/1
03 Maridalva de Sousa Nascimento 01/08/2006 2% 57173680/1
04 Odete Blandina Borcem M. de Oliveira 21/08/2006 2% 57174922/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de Julho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício.

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 459/2008 - GRES

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias da empregada IOLANDA FERREIRA DA CRUZ, matrícula n°
2013835/2, ocupante do cargo de Gerente Financeiro e Contábil,
de 01/08/2008 a 30/08/2008, para 21/08/2008 a 19/09/2008
referente ao exercício de 2007/2008.

PORTARIA Nº 460/2008 - GRES
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias da empregada ISABELA DE SOUZA SENA, matrícula
54191128/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão
em Turismo, lotada no Núcleo de Registro e Qualidade, de
01/08/2008 a 30/08/2008, para 11/08/2008 a 10/09/2008
referente ao exercício de 2007/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de julho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 003/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de Vale-Alimentação pela
contratada aos empregados da CDI/PA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00
Modalidade de Licitação: Carta Convite
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/
PA e Amazon Cards Sociedade Simples Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da cláusula
sétima do contrato nº 003/2007, prorrogando o seu prazo de
vigência por mais 12 (doze) meses, que passará a vigorar até
08/07/2009.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 08/07/2008
Vigência do Aditamento: 08/07/2008 a 08/07/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 70 201 04 122
00009017. Natureza da Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: Recursos próprios - 0261
Ordenador Responsável: Raimundo de Almeida Wanderley
Aditivos Anteriores: xxxx
Endereço do Contratado: Rodovia Artur Bernardes, nº 605 -
Telégrafo, Belém/PA. CEP: 66115-000
Data da Publicação: 01/08/2008

EDITAL 001/2008 CONCESSÃO DE BOLSAS DE
MESTRADO E DE DOUTORADO

Em função de alguns candidatos selecionados no Edital
001/2008 CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DE
DOUTORADO estarem inaptos a sua contratação, a FAPESPA
divulga relação atualizada dos aprovados neste Edital.
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA
Resultado de candidatos aprovados no Edital Nº 001/2008 –
Mestrado

 Candidato Orientador Grande Área Instituição

1.   Abraão Roberto Fonseca Romariz da Silva Barros Ciências
Humanas UFPA

2. Adriano Guimarães
Santos Walace Gomes Leal Ciências

Biológicas UFPA

3. Alcione Sousa de
Meneses

Maria José da Silva
Aquino

Ciências
Humanas UFPA

4. Alexandre de Souza
Mesquita

João Ubiratan Moreira dos
Santos

Ciências
Biológicas UFRA

5. Aline Andrade de Sousa Cristovam Wanderley
Picanço Diniz

Ciências
Biológicas UFPA

6. Aline Christian Pimentel
Almeida Santos

José Almir Rodrigues
Pereira Engenharias UFPA

7. Allan Rodrigo Arrifano
Manito

Maria Emília de Lima
Tostes Engenharias UFPA

8. Ana Sousa da Silva Carmen Lucia Reis
Rodrigues

Lingüística,
Letras e Artes

UFPA/
Castanhal

9. Anne Caroline Pantoja
de Sousa Adriano Venturieri Ciências

Biológicas UFPA

10. Augusto da Gama Rego Lindemberg Lima
Fernandes Engenharias UFPA

11. Biatriz Araújo Cardoso Voyner Ravena Cañete Ciências Sociais
Aplicadas UFPA

12. Bruno Sousa dos Santos José Carlos Chaves da
Cunha

Lingüística,
Letras e Artes UFPA

13. Cindy Stella Fernandes Daniel Onofre de Almeida
Cruz  Engenharias UFPA